
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：辽宁大熊制药有限公司自动化生产车

间年产 3500吨化学药品制剂扩建项目

建设单位（盖章）：辽宁大熊制药有限公司

编制日期： 二 0二三年七月

中华人民共和国生态环境部制



1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 辽宁大熊制药有限公司自动化生产车间年产 3500吨化学药品制剂扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 赵桂平 联系方式 18341428999

建设地点 辽宁省本溪市溪湖区石桥子春安街 5号

地理坐标 （123度 42分 10.594秒，41度 27分 51.531秒）

国民经济

行业类别
C2720化学药品制剂制造
[...]
铝箔复合膜 0卷 3333卷 +3333卷 3333卷

蒙脱石混

悬液

蒙脱石 0 600 +600 600
黄原胶 0 1 +1 1

山梨酸钾 0 2.2 +2.2 2.2
枸橼酸 0 6 +6 6

焦糖香精 0 1.5 +1.5 1.5
巧克力香精 0 0.5 +0.5 0.5
三氯蔗糖 0 0.7 +0.7 0.7

纯水 0 1388.1 +1388.1 1388.1

铝箔复合膜 0 28000卷
124mm*500m

28000卷
124mm*500m

28000卷
124mm*500m

氨溴特罗

口服溶液

盐酸氨溴索 0 0.6 +0.6 0.6
盐酸克仑特罗 0 0.000045 +0.000045 0.000045
苯甲酸钠 0 0.9 +0.9 0.9

山梨醇溶液 70％ 0 31.7 +31.7 31.7
丙二醇 0 14.2 +14.2 14.2

三氯蔗糖 0 0.27 +0.27 0.27
酒石酸 0 0.44 +0.44 0.44

甘油 85％ 0 22.6 +22.6 22.6
草莓香精 0 0.45 +0.45 0.45

纯水 0 428.9 +428.9 428.9
聚酯瓶 0 4530000 +4530000 4530000

韩国蒙脱

石混悬液

（Stavic）
哈密瓜味

蒙脱石 225 0 0 225
苯甲酸甲酯 1.142 0 0 1.142

甘油 172.5 0 0 172.5
红色#3（赤藓红） 0.0675 0 0 0.0675

苯甲酸丙酯 0.48 0 0 0.48
草莓香精 9 0 0 9



24

蔗糖 105 0 0 105
香草香精 A 9 0 0 9

黄原胶 3.75 0 0 3.75
纯化水 973.932 0 0 973.932
铝箔 4950m 0 0 4950m

包装盒 3750个 0 0 3750个
纸箱 125个 0 0 125个

铝镁混悬

液（Ⅱ）

氢氧化铝凝胶 153.85 0 0 153.85
氢氧化镁 40 0 0 40

微晶纤维素与羧甲基

纤维素钠 RC-581 2 0 0 2

角叉胶 1.5 0 0 1.5
D-山梨醇液 250 0 0 250
羟丙甲纤维素 6.5 0 0 6.5
桔子矫味剂 5 0 0 5

硅树脂 4 0 0 4
二甲硅油溶液 0.84 0 0 0.84

甜菊苷 0.2 0 0 0.2
醋酸洗必太 0.15 0 0 0.15

纯化水 535.96 0 0 535.96
铝箔 6037m 0 0 6037m

包装盒 5000个 0 0 5000个
纸箱 100个 0 0 100个
乙醇 0.06 0 0 0.06

柠檬酸 1.25 0 0 1.25
氢氧化钠 3.75 0 0 3.75

公用单元
活性炭 0.5 0.6 +0.6 1.1

反渗透膜 3个 0 0 3个

能

源

水 4349.423 8390.857 +8390.857 12740.28

电
150万
KWh 50万 KWh +50万 KWh 200万 KWh

天然气 15万 m3 0 0 15万 m3

6、公用工程

（1）给水

①本项目不新增员工，不新增生活用水；

②根据企业提供数据可知，蒙脱石混悬液生产过程需使用的纯水量为 1388.1t/a；

③根据企业提供数据可知，氨溴特罗口服溶液生产过程需使用的纯水量为 428.9t/a；

④蒙脱石混悬液生产工艺过程中需要纯水进行物理冷却，依托厂区内现有的 15m3冷

却水池。冷却水循环使用定期补充。根据企业生产经验，冷却水损失量约为 1.2t/d，则冷

却水补水量为 435.6t/a。

⑤本项目设备需使用纯水定期清洗，根据企业生产经验，清洗频次为 1 次/批，每次



25

0.8吨。故设备清洗水量约为 3521t/a。

⑥本项目氨溴特罗口服液生产过程所需的除菌蒸汽由本次新增的卧式高压蒸汽除菌

器（水箱 50m3）供给，氨溴特罗口服液生产时长约 5个月，月补水量约为 20m3，故纯水

消耗量为 100t/a。

综上，本项目所需纯水量为 5873.6t/a，纯水制备设备效率为 70%，因此本次扩建新增

新鲜水用量约为 8390.857t/a。

本项目生产线用水依托现有纯水制备设施，现有纯水设施处理能力为 12m3/h，即纯水

制备量为 105120m3/a。现有工程纯水使用量不超过 12000m3/a，因此现有纯水制备设施剩

余制备能力可满足本项目扩建所需。

（2）排水

①本项目无新增员工，无新增生活污水；

②氨溴特罗口服溶液生产过程使用的纯水进入产品，无废水外排；

③蒙脱石混悬液生产过程使用的纯水进入产品，无废水外排；

④冷却水循环使用定期补充，无废水外排；

⑤本项目设备清洗废水量以用水量的 85%计，故设备清洗废水量为 2992.85t/a；

⑥零部件除菌蒸汽全部损耗定期补充，无废水外排；

⑦本项目所需用水均为纯水，新鲜水用量为 8390.857t/a，纯水制备设备效率为 70%，

则纯化废水产生量为 2517.257t/a。

综上，本次扩建项目新增废水排放量 5510.107t/a。扩建项目水平衡图见图 1-1。



26

图 1-1扩建项目水平衡（t/a）



27

图 1-2扩建后全厂水平衡（t/a）



28

（3）供热

本项目职工冬季供暖依托已建的燃气锅炉供给。

（4）供电

本项目用电量为 50万 Kwh/a，由市政供电管网供给。

（5）供气

原有工程锅炉使用天然气作为燃料，天然气依托港华燃气有限公司。本项目不涉

及锅炉使用。

（6）供汽

生产过程除菌所用蒸汽由本次新增的卧式高压蒸汽除菌器供给。

（7）食堂/宿舍

无食堂和宿舍。

7、工作制度与劳动定员

企业现有员工 90人，本次扩建不新增员工，由原有员工调配。

本项目新增产品按批次生产，乳果糖口服溶液年生产 250 天，2班制，每班 8小

时；蒙脱石混悬液年生产 363天，2班制，每班 8小时；氨溴特罗口服溶液年生产 151

天，2班制，每班 8小时。

8、总平面布置

本项目厂区平面布置是按工艺要求和总平面布置的一般原则，力求布置紧凑，提

高场地利用率。项目功能分区明确，根据产品生产工艺结合本地实际情况，本着既符

合工艺流程要求，又便于系统管理的原则，对生产区及办公区进行合理布置、科学规

划。厂区内的锅炉房、变配电站、危险品库、危废间、污水处理站从厂区东南角向西

北侧逆时针排列分布，综合车间位于污水处理站东侧，办公楼位于综合车间东侧。每

个区域布置充分考虑生产步骤及需求，使之动线安排合理。厂区主要污染物远离附近

居民敏感点，符合生产、辅助装置紧凑以及利于生产、安全管理等因素的要求，本项

目布局合理。

工艺

流程

和产

排污

环节

1、施工期

本项目的建设依托已建的综合车间 2楼空闲房间、现有生产线和现有污水站，无

土建施工过程，仅为设备的安装调试，故施工期不做评价。

2、运营期



29

①乳果糖口服溶液

图 2-1 乳果糖口服溶液生产工艺流程及产排污节点图

乳果糖口服溶液工艺流程简述

①外购的乳果糖浓溶液放入配液罐中，此过程产生 S1废包装材料；

②用密度计和 pH计测量乳果糖浓溶液相对密度和 pH；

③调整后的乳果糖溶液达到设定浓度后送入灌装机进行分装，此过程产生N噪声；

④乳果糖溶液经灌装机灌装分装后，由员工进行人工包装，并扫码入库待售；

⑤每批次生产结束后使用纯水对设备进行清洗，此过程产生W1废水。

以上工艺中无加热加压过程，无化学反应。

②蒙脱石混悬液

图 2-1 蒙脱石混悬液生产工艺流程及产排污节点图



30

蒙脱石混悬液工艺流程简述

①将枸橼酸和纯水按照 7:13的比例在配液罐中进行混合，并依次加入三氯蔗糖、

巧克力香精、焦糖香精并搅拌至溶解。物料溶解后依次加入黄原胶、蒙脱石、山梨酸

钾与纯水预混液，每种辅料加入后均开启真空并搅拌至均匀分散状态，此过程产生 S1

废包装材料、N噪声；

②将搅拌均匀分散的药液在真空中进行定容。

③经灌装机灌装分装后，入库待售，此过程产生 N噪声；

④每批次生产结束后使用纯水对设备进行清洗，此过程产生W1废水。

以上工艺中无加热加压过程，无化学反应。

③氨溴特罗口服溶液

图 2-2 氨溴特罗口服溶液生产工艺流程及产排污节点图



31

氨溴特罗口服溶液工艺流程简述

①氨溴特罗口服溶液所需原料依次加入配液罐中，此过程产生 S1废包装材料；

②根据氨溴特罗口服溶液相对密度在配液罐中加入酸碱溶液，调整溶液浓度与 pH

值；

③调整后的氨溴特罗口服溶液进行定容检验，此过程产生 S2实验废液；

④检验后的氨溴特罗口服溶液进行除菌处理，此过程产生 N噪声；

⑤除菌后的氨溴特罗口服溶液送入灌装机进行分装，此过程产生 N噪声；

⑥氨溴特罗口服溶液经灌装机灌装分装后，由员工进行人工包装及最后的全项产

品检验，并入库待售，此过程产生 S2实验废液.

⑦每批次生产结束后使用纯水对设备进行清洗，此过程产生W1废水。

以上工艺中无加热加压过程，无化学反应。

③污水处理站

图 2-3 污水处理站工艺流程及产排污节点图

①絮凝沉淀

本项目生产废水通过厂内排水管网自流进入污水处理站前集水井，首先自流入调

节池内均衡各时段水质水量，提升泵提升混凝沉淀池。混凝沉淀池是废水处理中沉淀

池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，

通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互



32

相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸

附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积

增大而下沉。

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离

除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的

浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。此过程产生恶臭气

体、污泥。

②PCABR高效厌氧处理

废水自絮凝沉淀池进入 PCABR 生化池，经过水解酸化、产氢乙酸、产甲烷三个

阶段，难生物降解物质转变为易生物降解物质，降解大量有机物，提高废水的可生化

性，以利于后续的好氧生物处理，再继续流入气浮机，自重流进复合好氧池。此过程

产生恶臭气体。

③复合好氧工艺

复合好氧工艺主要去除碳有机物，通过 PCABR 处理后的废水 COD 浓度降至

2000mg/L以下，有利于复合好氧生化处理。原有工艺生物接触氧化法填料量无法满足

生化需求，通过回流污泥提高活性污泥浓度增加好氧段的微生物量，达到设计生化功

能，实现废水达标排放。此过程产生恶臭气体。

④污泥处理

经过复合好氧处理后的废水通过泵提进入污泥沉淀罐进行泥水分离。达标废水进

入市政管网，沉淀罐污泥一部分回流至复合好氧池，剩余污泥与混凝沉淀池排泥、

PCABR池定期排泥一并进入污泥浓缩池内进行重力浓缩，之后通过污泥泵提升至污泥

调理罐进行药剂调理后进入叠螺脱水机压滤脱水，经脱水后的污泥装袋后定期由环卫

清运，压滤液回流至调节池进行再处理。

本项目运营期主要污染工序见表 2-9。

表2-9 本项目主要污染工序汇总一览表

评价时段 类型 污染工序 污染物 污染因子

运营期

废气 污水处理站 G1恶臭气体 氨、硫化氢、臭气浓度

废水 生产线 W1废水 COD、NH3-N、SS等
噪声 设备运行 N噪声 Leq

固废

原料拆包 S1废包装材料 废包装材料

实验室 S2实验废液 实验废液

污水站 S3污泥 污泥



33

图 2-3 蒙脱石混悬液物料平衡

图 2-4 氨溴特罗口服溶液物料平衡



34

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、辽宁大熊制药有限公司的环保手续

原辽宁百凤生物药业有限公司于 2008年 7月建厂，主要从事熊去氧胆酸（UDCA）、

鹅去氧胆酸（CDCA）、胆酸（CA）等药品生产。2013年 8月百凤被大熊制药香港 PVT

有限公司收购，仍延用原有营业执照的名称，改变法人，原有产品全部停止生产，改为

思密达悬浮液和铝镁混悬液（Ⅱ）生产。

原辽宁百凤生物药业有限公司于 2014年委托辽宁宇洁环保咨询有限公司编制了《辽

宁百凤生物药业有限公司口服液生产工程建设项目环境影响报告表》，本溪高新技术产

业开发区环境保护局于 2014年 9月 1日对其进行审批（无审批文号）。2015年 7月 14

日辽宁百凤生物药业有限公司正式更名为辽宁大熊制药有限公司，名称变更手续见附件

4。项目建成后本溪市环境监测中心站对该项目进行了验收监测（报告编号“本环监污字

验[2015]第 014号”），本溪高新技术产业开发区规划建设环保局于 2016年 6月 3日以

“本高规建环验[2016]5号”对该验收申请及验收报告出具了验收意见。本项目已取得排

污许可登记备案回执，登记编号为 9121050067687463XD001X。

二、原有工程污染物达标排放情况

辽宁大熊制药有限公司现有工程产品及产能为思密达悬浮液 1500t/a 和铝镁混悬液

（Ⅱ）1000t/a。现有工程环评、环评验收、排污许可、应急预案等环保手续均齐全。企

业环评验收时间为 2015年，距今时间较长，故本次环评对企业现有污染源进行重新监测，

以判断原有工程污染物达标情况。

1、废气

本项目原有工程废气为污水处理站废气和燃气锅炉废气。污水站工艺为絮凝沉淀，

产生的少量恶臭气体无组织排放，企业在污水站周边喷洒除臭剂。根据原有环评批复要

求，燃气锅炉废气经一根 8m排气筒排放符合主管部门管理要求。本次环评委托沈阳泽

尔检测服务有限公司于 2022年 12月 14日和 15日对本项目锅炉废气进行监测，于 2023

年 3月 23日和 24日对企业厂界恶臭气体进行监测，监测数据见表 2-10。

表 2-10 废气监测结果

监

测

点

位

监测

时间
污染物 监测项目

监测结果

标准

值

达标

判定
第一